Enarratio. 123.

CRETHMO Nuel batis, crethamus in officinis hodie dicitur, herba ubiq̄ nota, sua sponte propemare crescens, folijs multidiuisis, pinguibus, oblongis, aquilæ ungues repræsentantibus, unde multi Hispanorum, herbam istam, unguem aquilæ appellant, quamquam alijs petroselinum marinum, uel foeniculum marinum quoq; eam nominent, ac oxelæ & sale, ut cappares condiant, & in multis orbis partes cum alijs mercibus, uenditū trahant: urlna m autem prorritat, & renum ac uesticæ calculos comminuit. de qua Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita tradit: Gustantibus salsum est, cum paucula amaritudine, quam obrema uis eius est exiccatoria & abstensoria.

DE CORONOPO.

Græce, ~~κορωνόπος~~: Latine, coronopus, cornu cerui herba, stella la maris: Hispanice, guia belha: Italice, stella herba: Gallice, capriole: Germanice, Kraen füß.

Enarratio. 124.

Coronopus herba, quam pharmacopolæ cornu cerui, & stellam maris appellant, quæ
cornu cer-
ni est her-
ba.
Mathiolus sibip̄si con-
tradicit.

DIOSCORIDIS coronopus, hodie ab hominibus dictis ea putatur
quia multi diuisa per terram spargitur, cornu cerui dicta est, et ex ea aquama
per elambicum extrahunt. Aduertendum tamen duximus, quod coronop-
pus haec, longe à coronopo Theophrasti differt. Estenim Theophrasti co-
ronopus, herba spinosa, & cui minime apta: At de præfenti ita tradit Ga-
enus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, coro-
nopodis radix cœliacis prodeſſe creditur manducata. Cæterum coronop-
pus non est pes cornicis herba, ut quoq; Mathiolus fatetur, quanquam, ca-
pite de barachio sibip̄si contradicat, ut legenti notum euaderet.

DE SONCHO.

Græce, σόνχος: Latine, sonchus, lactucella, cicerbita, palati-
am leporis: Hispanice, serraya, sarralha: Italice, cicerbita,
crespine: Gallice, du latteron, ou palais au lieure: Germanice,
Moss/gens distel/ oder hasen föl.

Enarratio. 125.

Sonchos herba, ideo dicta est, quod salubrem fundat succum,
herba.
Cicerbita. ἀνορτοῦσσιαν: Nam ebibitus stomachi rosiones lenit, & lactis abundantiam
nutribitis subministrat, & multa alia commoda elargitur: quæ com-
muni uoce cicerbita uocatur: & interdum parua est & tenella, inter herbas
acetarium adornantes connumeratur: imò multi solam perse tantum, ace-
to sumunt: quum uero grandior sit, spinosa euadit, & minime esculenta,
sylvestri respondens. Vnde Galenus haec animaduertens dixit: ubi adole-
uerit sonchus ex spinosis plantis est. Cæterum viridis etiamnum & tener
estur, perinde ut cætera olera sylvestria. Hæc rursus illa herba est, qua mu-
stela dimicatura contraserpentem se prius munit, adeo enim salubris est,
& contra uenenum ualet.